



پاییز؛ فصل چرخش برگ‌های رنگارنگ در فضای مهربانی‌ها

انگار گردبادی از درون شهر برمی‌خیزد، برگ‌ها را می‌چرخاند و به هوا می‌برد. گاه آنچه به هوا می‌رود برگ نیست؛ پسماندهای مختلفی است که رقص کنان به اطراف پراکنده می‌شوند. زیبایی پاییز، برگ‌ریزان، گل‌ریزان و فرش رنگین طبیعت، روح‌پرور و خوشایند است اما وقتی با بوی پسماندها، کاغذهای آلوده و مواد متعفن در گوشه و کنار درهم می‌آمیزد، دیگر نگاه را خوش نمی‌آید. شهروندان کوچک ما، با مشاهده آن‌ها از طبیعت پاییز را به گونه‌ای دیگر می‌بایند. ما در مهدهای کودک به آن‌ها می‌آموزیم که ستایشگر زمین و زیبایی‌های آن باشند، زباله و آشغال و پسماندها را برای حفظ و بقای محیط‌زیست در وسایل نگه‌دارنده مخصوص بریزند. در خانه نیز سهیل‌انگاری بسیار کمتر شده است اما هنوز جامعه به تمرین‌های بیشتر برای زیباسازی محیط و نوازش چشمان کودکان نیاز دارد. باید بدانیم که کودکان با چشم‌هایشان فضا را جست‌وجو می‌کنند و خاطره‌های خوش و یا ناخوشایندی را از سال‌های کودکی در ذهن خویش می‌پروراندند و راه‌پذیرایی از طبیعت و تبدیل شدن به شهروندی مسئول در برابر محیط‌زیست را یاد می‌گیرند. جامعه‌ای که زیبایی، تمیزی و پاکی و نظم شناخته‌شده‌ای را به کودکان می‌آموزد، بی‌گمان در راه پرورش شهروندی مسئول، طبیعت‌نگر و مهربان با پاییز و برگ‌ها، درختان و گل‌های پاییزی گام برمی‌دارد. آنگاه که کودک از کنار جوی پر از گنداب و شیرابه پسماند روزهای گذشته می‌گذرد و طبیعت را آلوده و ناپاک می‌بیند، سهیل‌انگاری، بی‌تفاوتی و خشونت نسبت به آن از همان سال‌های اولیه در وجودش جوانه می‌زند. زمانی که شانه جاده را پر از مواد و وسایل دورریختنی می‌بیند که باد آن‌ها را به اطراف می‌پراکند، نیاز به گندزدایی و آشتی با طبیعت را احساس می‌کند. **انگار که شهر ما خانه ما نیست.**

باغ‌ها، کنار رودخانه‌ها، پارک‌ها، مکان‌های تفریحی، محل بازی کودکان، از جمله محل‌های خاطره‌انگیز برای کودکان از سال‌های پایه هستند که نیاز به پاک‌سازی دارند تا جریان طبیعی تغییر در پاییز را برایشان چشم‌نوازتر کند.

احترام به محیط‌زیست و حفظ طبیعت را همیشه و البته در این فصل چرخش برگ‌های رنگارنگ می‌شود با قوت به کودکان آموزش داد. کودکان باید بدانند نظم طبیعت، مهربانی با محیط و سازمان‌دهی هر آنچه در فضای طبیعی وجود دارد، در گرو طرز فکر، اعمال و نگرش درست و بجا و احساس مسئولیت ما نسبت به آن است و تنها با تغییر نگرش و احساس مسئولیت است که کودک ما زورق شیری‌رنگی مورد علاقه خود را در سطل زباله می‌اندازد، پای بر چمن نمی‌گذارد، گل‌ها را نمی‌کند و پوست میوه‌اش را در جوی آب پرتاب نمی‌کند. چه خوش است مهربانی با طبیعت و آنگاه دیگر «خزان» غم‌انگیز، بیگانه و غریب نیست و کودکان چرخش برگ‌های رنگین را با شادی تمام می‌نگرند. در این فصل رنگارنگ، رویدادها و مناسبت‌های گوناگونی در تقویم اجرایی مهدهای کودک و مراکز پیش‌دبستانی وجود دارد که به ما یادآوری

احترام
به محیط زیست و حفظ
طبیعت را همیشه و البته در
این فصل چرخش
برگ‌های رنگارنگ
می‌شود با قوت به
کودکان آموزش
داد

می‌کنند باید در حفظ محیط زیست خود و پاک‌ی و پاکیزگی کوشا باشیم. مربیان عزیز همچون گذشته برای کودکان برنامه‌های جالب و آموزنده و مفرحی را تنظیم کنند و به همراه آن‌ها از برنامه‌ها لذت ببرند. در پایان، از همه همکاران گرمی در هیئت تحریریه و برنامه‌ریزی فصلنامه رشد پیش‌دستانی به پاس تلاش‌ها و کوشش‌هایشان در شکل‌دهی و پیشبرد امور مجله کمال سپاس‌گزاری را دارم. از همه عزیزانی نیز که با ارسال نظرات و پیشنهادهای خود ما را مورد عنایت قرار می‌دهند قدردانی می‌کنم و امیدوارم محبت‌های آنان تداوم یابد. فرهنگ‌سازی برای کودک و خانواده و ارتقای سطح دانش عمومی کوشش همیشگی و هدف غایی ماست و امیدوارم خداوند منان ما را در پیشبرد این امر مهم یاری دهد.

سردبیر